ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v hưởng ứng Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành Huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 107/UBND-KT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm

2022 (đính kèm văn bản), Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

Yêu cầu các Phòng, ban ngành Huyện và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai và tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Đất

ngập nước Thế giới ngày 02 tháng 02 năm 2022 với chủ đề “Vì Con người và Thiên

nhiên: hãy Yêu quý, Bảo vệ và Phục hồi Đất ngập nước” (“Wetlands Action for People

and Nature: Value, Manage, Restore, and Love - Wetlands”), cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về giá trị và tầm quan trọng của các vùng

đất ngập nước đối với sự sống của con người và thiên nhiên, đồng thời kêu gọi mọi

tổ chức, cá nhân bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, tăng cường quản

lý, phục hồi đất ngập nước và các hoạt động thể hiện tình yêu đối với các vùng đất

ngập nước.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật1 và nâng cao nhận thức của cộng đồng về

tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với tài nguyên nước, sự sống của

con người, đa dạng sinh học.

- Treo băng rôn, pa-nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề Ngày Đất

ngập nước Thế giới năm 2022 nơi công cộng, các tuyến đường chính, trụ sở cơ quan,

những nơi đông người qua lại.

- Kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo tồn, sử dụng bền vững các vùng

đất ngập nước, dừng các hoạt động gây suy thoái hoặc làm mất đất ngập nước như:

Chuyển đổi mục đích sử dụng đất, xây dựng cơ sở hạ tầng trên vùng đất ngập nước, gây

ô nhiễm môi trường, khai thác quá mức,… Đồng thời, có phương án phục hồi các vùng

đất ngập nước bị suy thoái.

1 Luật Đa dạng sinh học 2008; Nghị định số 66/2019/NĐ-CP ngày 29/7/2019 của Chính phủ về bảo tồn và sử

dụng bền vững các vùng đất ngập nước; Thông tư số 07/2020/TTBTNMT ngày 31/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định thi tiết các nội dung tại điểm c khoản 1 Điều 31 Nghị định số 66/2019/NĐ-CP.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, lễ kỷ niệm, các cuộc thi, triển lãm

hoặc phát động các phong trào gắn với chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm

2022 phù hợp với bối cảnh tình hình hiện nay và công tác phòng chống dịch COVID-

19 trong điều kiện bình thường mới.

3. Đẩy mạnh các giải pháp đầu tư vào các hoạt động bảo tồn, quản lý và phục

hồi các vùng đất ngập nước, làm giảm tác hại do khủng hoảng khí hậu và bảo tồn đa

dạng sinh học.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường làm đầu mối, chịu trách nhiệm theo

dõi việc thực hiện, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện nắm, chỉ đạo kịp thời.

Đồng thời, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân dân

Huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân Tỉnh theo quy định.

Các tài liệu về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022, các hoạt động

kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới trong năm 2022 của các địa phương được

đăng ký và đăng tải tại trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar:

https://www.worldwetlandsday.org.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

https://www.worldwetlandsday.org/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-07T10:57:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-07T13:08:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-07T13:08:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-07T13:08:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!